
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 – Nº 1432 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

TERMO DE ADESÃO A IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAMU 

192, NA REGIÃO SUL DO ESPÍRITO SANTO.  

TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, AOS 

SERVIÇOS DO SAMU 192, NO MODELO DE GOVERNANÇA 

REGIONAL POR MEIO DO CIM POLO SUL. 

Tendo em vista os objetivos e finalidades do Consórcio Público da 

Região Polo Sul – CIM POLO SUL, constantes do Contrato de 

Consórcio Público e, em cumprimento às deliberações unânimes das 

reuniões da Assembléia Geral realizadas nos dias 23/01/2020 e 

22/04/2020; 

O Município de Vargem Alta/ES, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob nº. 31.723.570/0001-33, com sua sede 

na Prefeitura Municipal de Vargem Alta situada na Rua Zildio Moschen  

nº 22, Centro, Vargem Alta CEP 29.295-000 neste ato representado 

pelo Prefeito Municipal, Sr. Angelo Guarçoni Junior, brasileiro, 

casado, servidor público estadual, portador do CPF nº 525.429.987-

87, e C.I nº 328828 SSP-ES, residente e domiciliado em Rua Cel.  

Gervásio Monteiro, Nº 42, Mimoso do Sul/ES, Cep: 29400-000, 

doravante denominado simplesmente MUNICÍPIO ADERENTE, firma 

o presente termo mediantes as cláusulas e condições a seguir 

estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O presente termo de adesão te como objeto formalizar o 

compromisso do MUNICÍPIO ADERENTE em participar da 

implantação do Programa “SAMU para todos”, conforme decreto 

estadual nº 4548-R/2019, na forma aprovada pela Assembleia Geral 

em reuniões realizadas em 23/01/2020 e 22/04/2020, visando 

qualificar a atenção pré-hospitalar, com o objetivo de permitir que o 

município seja o contratante dos serviços do SAMU 192, no modelo 

de governança regional por meio do CIM POLO SUL, permitindo desta 

forma que os serviços do SAMU 192 possam expandir os 

atendimentos para a região Sul do Espírito Santo, com redução dos 

custos de implantação para os municípios consorciados, e ainda, com 

o apoio financeiro do Governo do Estado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

2.1. A vigência deste termo de adesão é pelo período implantação dos 

serviços do SAMU 192 por meio do CIM POLO SUL, passando o 

mesmo a ser substituído pelo instrumento contratual a ser firmado 

com o CIM POLO SUL, o qual definirá as rubricas orçamentárias e os 

recursos financeiros que deverão ser aportados pelo município na 

execução do referido projeto. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES 

3.1. O município se compromete a utilizar recursos financeiros por 

meio de contrato de programa que terá por objeto a gestão associada 

de serviços públicos do SAMU 192, no modelo de governança 

regional pelo CIM POLO SUL, e parceria com a Secretária Estadual 

de Saúde, conforme decreto estadual nº 4548-R/2019, publicado no 

DIO/ES dia 16/12/2019. 

CLÁUSULA QUARTA – DO REPRESENTANTE MUNICIPAL 

4.1. Para tanto, e ciente das condições estabelecidas pela decisão da 

Assembleia Geral, desde já, indico o (a) Sr.(a) Secretário Municipal de 

Saúde para representar esse município no grupo de trabalho 

destinado ao referido projeto, e para participar das reuniões técnicas 

de implantação, controle e acompanhamento dos serviços 

consorciados dos serviços do SAMU 192 no âmbito dos municípios 

consorciados ao CIM POLO SUL, aderentes do projeto em questão. 

O presente Termo de Adesão e compromisso segue assinado em 02 

(duas) vias de igual teor. E será publicado no órgão de imprensa 

oficial deste MUNICÍPIO ADERENTE. 

 

Vargem Alta (ES), 06  de maio de 2020. 

 

____________________________________ 

João Chrisóstomo Altoé 

Município de Vargem Alta 

________________________________________________________ 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2019, EDIÇÃO 

Nº 1366 – DECRETO N° 4070, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1432 Página 2 de 04 

ONDE-SE LÊ: 

1.  “Secretaria Municipal de Saúde 

● Maria Demartine Barros – Titular 

● Ana Ignêz Cereza – Suplente” 

 

LEIA-SE: 

1.   “Secretaria Municipal de Saúde 

● Marina Demartini Barros – Titular 

● Ana Ignêz Cereza – Suplente” 

 

DECRETO Nº 4070, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA 

– COMADES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

10, da Lei Municipal nº 751, de 11 de agosto de 2008; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos Membros do Conselho Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Alta – COMADES, 

para o mandato de 02 (dois) anos, gestão 2019/2021, como disposto a 

seguir: 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

● Maria Aparecida Souza Gaburo – Titular 

● Rakel Mônica Martins Abílio – Suplente 

● Kelly Sandra Fardim – Titular 

● Josane da Silva Santos Rodrigues – Suplente 

 

Secretaria Municipal de Educação 

● Gilcélia Roberto Silva Balarini – Titular 

● Alcimara Altoé Rabelo – Suplente 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

● Marina Demartini Barros – Titular 

● Ana Ignêz Cereza – Suplente 

 

Secretaria Municipal de Administração 

● Helena Auxiliadora Gava  – Titular 

● Zelma da Silva Ramos – Suplente 

 

Secretaria Municipal de Finanças 

● Viviane de Oliveira Néspoli De Nadai – Titular 

● Carina Rodrigues de Araújo – Suplente 

 

Representantes da Sociedade Civil 

Associação Pestalozzi 

● Ivanete Gomes Cabral Martins – Titular 

● Leilian Souza Fabres Fabrício – Suplente 

 

Escolinha de Futebol do Arizinho 

● Thadeu Dos Santos Orletti – Titular 

● Wellington Picoli da Silva – Suplente 

 

Representantes dos Trabalhadores do Setor 

● Alcione do Nascimento – Titular 

● Caroline Monteiro Mattedi – Suplente 

● Gabriella Piazzarollo Suette da Costa – Titular  

● Emanuella de Araújo Barreto Pozzi – Suplente  

 

Representantes dos Usuários da Assistência Social  

● Euda Letícia Agrizzi – Titular 

● Ezequiel Decothé – Suplente 

● Dayana  Karoline  Reis de Souza – Titular  

● Carla Mariano Prado – Suplente  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3 º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta, 30 de dezembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4178, DE 07 DE MAIO DE 2020. 

EXONERA A SRA. TÂNIA MARIA CUNHA MACHADO DE 

ANDRADE DO CARGO COMISSIONADO ASSESSORIA DE 

CONVÊNIOS E CONTRATOS – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a  SRA. TÂNIA MARIA CUNHA MACHADO 

DE ANDRADRE do exercício do Cargo Comissionado – Assessoria 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1432 Página 3 de 04 

de Convênios e Contratos – CC-II, na Secretaria Municipal de 

Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 07 de maio de 2020.. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE                   

RESOLUÇÃO “AD REFERENDUM”  

Nº. 065, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Saúde: 2018-2021; 

Art. 2º-  Aprovar a Programação Anual de Saúde de 2019; 

Art. 3º-  Aprovar o Relatório Anual de Gestão de 2019; 

Art. 4º-  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta, 07 de maio de 2020. 

 

 Michelle Furtado Coelho 
 Presidente  

 Conselho Municipal de Saúde 
 

Homologo a Resolução do CMS/VA, nº 065, de 07 de Maio de 2020, 

nos termos da Lei Municipal nº. 436/2004, Art. 10, inc. VI c/c o Art. 20, 

Parágrafo 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de 

Saúde. 

 

                 Ana Ignês Cereza 
      Secretária Municipal de Saúde 
 

________________________________________________________ 

IPREVA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

No órgão oficial do Município n° 1415, pág. 02, do dia 31/03/2020, 

referente extrato do contrato nº 06/2020, assinado em 02 de março de 

2020, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta /ES. 

 

 

ONDE-SE LÊ:  
 
PRAZO: 02/03/2020 a 30/03/2020  

 
LEIA-SE: 
 
PRAZO: 02/03/2020 a 30/04/2020  

 

Mantêm-se as demais disposições do referido Contrato 06/2020. 

 

Vargem Alta, 07 de maio de 2020. 

 

 

 

_____________________________ 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1432 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


